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Té bashkangjitur né £t shkresé do té gjeni Vendimin pér fillimin e-apttntt e tarfave Teshgrbimit —

per vitin 2011 nga procesi afatmesém rregullatoré 2009-2011 dhe Plotésimin UTSH-ve t& datés 31
dhjetor 2008 e cila ka té béjé me Shiojcén 1. Lista e tarifave t& shérbimit, pika 2. Taksa pér
shérbimet e kygjes me t& cilén jane pérkufizuar shumat e taksave té tillé sipas shérbimeve té
ujésjellésit dhe até té grumbullimit té ujbrave t& roza.

N pajtim me kompetencat, pérgjegjésité, karnizén ligiore dhe rregulatore né fugi, Ligji Nr. 03/L-
086, 1€ dateés 13 gershor 2008, Mbi Ndryshimin e Rregullores s& UNMIK-ut 2004/49, pér
Veprimiarité e Shérbimeve té Ujésjeliésve, Kanolizimeve dhe té Mbeturinave dhe té Rregullés R-
02/Uek, t& dates 12.08.2008, Pér Pércaktim té Tarifave te Shérhimit pér Shérbimet e Ujésjeligsit,
Ujerave te zeza, dhe t€ Furnizimit t& Ufit me Shumicé né Kosové, Politikave tarifore pér shérbimet e
furnizimit me ujé dhe kanalizim té dhjetorit 2007, pika 3.5 Mbulimi | kostove dhe pika 4.2, Rishikimi
i pérkohshém periodik i tarifave), ZRRUM ka rishikuar tarifat e shérbimit té péreaktuara né fund ta
© vitit 2008 pér vitin 2011 nga periudha rregullatore 2003-2011.

Mga monitorimi | rregullt | efekteve té dala nga tarifat e paracaktuara dy vite mé paré té procesit
tariforé 2009-2010, nga procesit tariforé tre vjecar (2009-2011) mund té konstatojm# se nuk jang
realizuar pritjet tona, té kompanive dhe as té paléve tiera té interesit t8 lidhura mé kéto dy
shérbime pér kompanité e licencuara nga ky rregullator.

Mga analizat e béra periodike dhe njé viecare té parametrave aperativ, financiar, dhe né veganti ata
te investimeve kapitale t& realizuara gjaté vitit 2009 dhe nénté {9) mujorit t& paré té vitit 2010,
mund té konstatojmeé se kompanité né pérgjithési kang déshtuar né pérmbushjen e ohjektivave té
pércaktuara pér vitin 2010 nga procesi rregullatoré 2009-2011, me pérjashtim té shtimit t& numrit
té konsumatoréve t& rij.

ZRRUM gjetjet e veta gjaté monitorimit té treguesve t& marré nga kompanité | ka publikuar né katér
(4] raporte periodike, dy gjaté vitit 2009 dhe dy gjaté vitit 2010 dhe té njé raporti vietor té
pérmbyliur pérvitin 2009,

Me pérmbajtjien e tyre jané njoftuar kompanité dhe palét tjera té interesit dhe jang diskutuar
gjetjet e tilla né takimit e ndérsjella, duke nxjerr né pah gjetjet dhe arsyet & mos pérmbushjes sé

tyre.

MNga diskutimet e béra kemi konkluduar se sikurse gjaté vitit 2009 edhe gjaté nénté mujorit té paré
te wvitit 2010 KRU-t€ kané déshtuar né pérmbushjen e objektivave té pércaktuar me procesin




e kitsaj periudhe kohare, ZRELIRY &a shprebur shoetéssmin ¢ vel, né takimet tong = prhashikana
me Ju dhe me palél tiera 1@ interesic per ngecjet né permbushjet e objektivave té parcakiuara me
procesin e fundit roogullator pér 18 grtha KRU-tE, duke kérkyar angazhim té shtuar pér arritjen e
cagen tE peércaktuara me procesin tarfor edhe té vitie 2010,

Megjithatd, edhe pérkunder paralajmerimeve 6 regulita, angazhimiet tuaja kand geng pe
pamiaftueshame dhe nuk Bshid arricur gé s ndryshohen trendet o pakénogshme, die 4i rerultat |
kétsaj treguesin krpesord té cilét percaktoing péformancin tua) kane mbetur 18 pa pgrmbushar, pér

cha ZRAUM shpreh hrengin o vet,

Megjithatd, ZRRUM ka marré parasysh arsyetimet ¢ shprehura ngd KRU-te dhe konstatime o
pérgiithshme per véshtirisite ge e kané parcjell kisté saktor cdhe ginte vitie 2010 dhe duke v bazuar
nar
4. Rrethanat e pérgjithshme ti afarizmit né vend;
b. BMungesén ¢ mhéshteties efikase fga mekanizmat shtetdror i ngritien @ shialids b
arketimit;
< Moszgjidhjen e problemit té rasteve soclale dhe problemit té mospagesés nga minoriteti
serby;
d. Shkala e larté ¢ inflaclonit ng periudhén ¢ shikear neator 2003- néntor 2010 pre) 65.3%,
e Tendeoncat & paralajmérueaia pér ngritien e kostove krgesore te prodhimic te ujit sikurse
jane energjia elekerike gjaté vitir 2021,
£ Qéndrimin e konsulentive toné (1845} dhe Erupimeve £ tiera té konsulentéve nipdr KRU
pér mos ndéshyre né procesin e reegullatond té tnifave te pircaktuara par viten 240, atj.

ZRRUM, ka vendos & tarifat e shichimit 18 pércakiuac me UTSH-6t @ l8skuar me 31 dhjetar 2008
pEr procesin rregullatond 2009-2011 8 mbeten ashiu S jand péreaktuar, pra té mas ndryshohen
dhe nga: njé {1} janari 2011 gjers me 31 dhjetor 2011 1 aplikahen i giitha tarifat & parcaktuar
me UTSH-81 e fundit,

DEshirojmd 18 thaksojme se edhe giate vitit 2001, ZRAUM da 18 vazhdojs 1e manitorajé ngushté
parmbushien & cageee te pircaktuara me procesin regullatore pér vitin vijues dhie ate te
parmbyliur 2010 pér cka do té pu blikohen raporte £ vecanta vietore dhe periodike,

M rast 18 mos pérmbushjes sé objektivave té péreakiuars adhe EiaLE vitit 2011, ZRAUM mund 16
fivierdsofe tarifat @ procesit t8 ardhshim rregullatord duke | zhrit t# njgjtat nié proporcion re
shkallén e mos realizimit 18 investimews té planifikuara giaté procesit rregullatord 2009-2011, pEr tE
cilat jani ngarkuar koasermatorét pa té drejié.

ZRRUM nuk do 18 tolerojd mé as g8 nit emer 18 retlanaye 6 vishtira té peEsaing invastimet
kapitale 18 nevajshine né distemnet o ujEsjeliesit dhe kanalismit, me cka do t& agriteifulej viera e
aseteve ne kompand, me gka do 18 permirésohej edhe nivel | sherbimes ndaj kansumatortue,

Kérkoimi nga stafet menasheriale te ¥RU-we qe mg Bashképunim dhe me mbdshlatjen e
institucioneve kampetente, 18 angazhohen maksimalisht né realizimin & ohjektivave 14 percakiuara
pEr vitin 2011, sepse né rast 18 déshiimit 18 serishém mund e ket reperkssions pasuese gjats
procesit 18 ardhshém tasifaré 2012-2014, dha per efakier megative gg mund 18 rrjedhin pérpegi@se
do t8 jent KAL-tE,

Mé pérputhje me kapitullin 9. Prezantimi dhe Publikimi | Tarifave té Shirbimit, neni 25, pika 25.1
dhi 25.2, duhet té bejne publikimin e tarfae t8 tilla Sipas Rregullés ZRRUM R-02/1ek,
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